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Słužba wotročka Jezom Chrysta

7. čisło

Hrono na pražnik 1966
Ja  chodźu w jeso ły ; p ře tož  ja  py1,am 
tw oje p řikazn je . P sa lm  119,45

Zo je  k řesćan sk a  w ĕ ra  w jeso ia  a 
zw jeselaca w ĕc a naležnosć, je  nam  
w šitk im  d e rje  znate . P ře tož  m y p rč- 
du jem y a p řip o w ĕd am y  ew angelij w o 
našim  K njezu  a Z božniku Jezom  
Chrysće. A to  je  w jesoJa pow ĕsć. 
W jace hač 50 kroć n am ak a  so w  No- 
w ym  Z akon ju  sam ym  n ap o m in an je  
so w jeselić. „B udźće w jese li w  n a - 
dźiji, sće rp liw i w  ćĕsnosći a  w ob- 
s ta jn i w  m odlitw je!"  (Rom. 12, 12). 
Spom ny na  tam neho  kom orn ika  
z M oriskeje, kiž po sw ojej droze 
z w jesołosću ćehnješe, jak o  bĕše 
K njeza C hrystu sa  n am ak a l a bu na  
jeho m jeno  křćeny.

Raz bĕchu  m łodźi ludźo w  s ta ry m  
O chranow je  k h rab i Z inzendorfej 
p řišli jeho  so p raše jo : „Sto dyrb im y  
popraw om  činić, chcem y-li być p raw i 
k řesćen jo?“ H ra b ja  w o tm o łw i n a  to: 
„Sčińće so našeho  B oha, łubeho  K n je - 
za, w jese li łudźo!" A k a jk a  rad o s tn a  
wĕc je  to ła  tež jed y n  cy rkw insk i dźeń, 
kajk iź  sm y p řed  k ro tk im  w  B ukecach 
mĕli. A k ak  w u lke  je  spĕw ane w ob- 
sw ĕdčenje  našich  kĕrlušow :

„Ty daw aš radosć, 
za w šitku  žadosć, 
ow, ty  słodki Jezuso!“

To w šitko , kaž h ižom  p ra jachm y , 
n je je  n am  ničo now eho. A łe wĕzo 
m a so nam  to přeco zaso znow a p ra - 
jić. W osebje potom , hdyž w opraw dźe 
’.Boha, łubeho  K njeza" w jese łi łudźo 
njejsm y, a le  hdyž snano  ch ĕ tro  po ra- 
ženi na  zem i łežim y a stonam y  abo 
snano dw ĕlu jem y.

„P reč w y złosć'e dźiće, 
zrudnosć sobu w zm iće,
Jezus ke m ni dźe.

W org inalnym  n ĕm sk im  teksće  ste ji 
tam :

„Moj m iš te r w jesołosće,
Jezus, zastu p u je !“

P o ta jk im  m y w ĕm y w o w ĕcy, ale 
m am y ju  p řeco znow a w užiw ać. — 
Jenož jedne  je  spodźiw ne w  našim  
m ĕsačnym  słow je. H dyž tam  psalm - 
ski spĕw ar w obsw ĕdča, zo w on w je- 
soły chodźi, dokelž p y ta  Bože přikaz- 
nje. P řik azn je  a w jesołosć je  to ła  nĕ- 
što, štož popraw om  hrom adźe n je - 
słuša. D okełž p řik azn je  su to la  přeco 
z w ĕstym  nuzow anjom  a m ocow a- 
njom zw jazane. H dźe d y rb i potom  
wjesołosć w ostać?

Ale tu d y  jed n a  so w o nĕšto  cyle 
druhe. To n je jsu  žane k ru te  č łow je- 
ske p řikazn je , a le  Bože sw ja te  słowo. 
Cyły 119. p sa lm  ničo  dale  n je je  hač 
wulke p ře k ra sn je n je  Božeho słow a 
a psalm ski sp ĕw ar w 176 štu čk ach  tu - 
toho psa lm a přeco zaso now e słow a 
a now e w urazy  py ta  za bo jsk e  sło-

Jap o š to ł P aw o ł so K n jezej C h rystu - 
sej dźaku je , zo je  jeh o  n a  słužbu  p ři-  
s ta jił (Ef. 1, 12). „Mi je  so sm ilnosć 
dostała! B ohu, w ĕčnem u  k ra le j, n je -  
zachodnem u a n jew idźom nem u , kiž 
je  sam  Boh, budź česć a  ch w alb a  do 
w ĕčnosće. H am jeń ."  T ak le  wTyska ja -  
pošto ł P aw o ł dźakow ny.

K a jk a  h n ad a  bĕ so P aw o łe j do- 
s ta ła?  K a jk e  p řem ĕn jen je  bĕ  so z n im  
stało , zo w on tak le  Božu sm ilnosć 
chw ali?  H ač do ta ł bĕ  S au lus n ah lad - 
ny  fa rize jsk i w učenc. Z M ałeje  A zi- 
skeje  bĕ jeho  n an  jeh o  do Je ru za le - 
m a posłał n a  s tu d ije  po ła  tehdom  po 
sw ĕće znateho  G am ałije la . S au lus bĕ 
nĕch ton! W on w ĕdźeše, što  chcyše. 
W on p řesćĕhaše  m łodu  w osadu , ko- 
tra ž  so w uznaw aše  k  tam n em u  k řižo - 
w an em u  Jezusej z N acare ta . Jak o  
fa rize jsk i w učenc n jem ožeše w on 
m ĕrn je  p řih ladow ać . F arize jscy  bĕchu  
Jezusa  da łi k řižow ać a  S au łus w ojo- 
w aše p řeć iw o  k řesćanske j w osadźe. 
To je  jasny , ko n sek w en tn y  puć.

A  S au lu s by  da łe  po tu ty m  puću  
kročił, n jeb y -łi nadobo  so s ta ł ze 
S au la  Paw oł, z p ře sć ĕ h a rja  Jezu sa  
Jezusow y w otročk , ko tryž  so d a  w ot 
sw ojeho  K njeza  na prošne, strašne , 
w obćežne puće do dalokeho  sw ĕta  
posłać. „Mi je  so sm ilnosć do sta ła !“

C ita j to la  w  11. s taw je  2. l is ta  na  
K o rin tsk ich  do łh i r ja d  P aw o łych  ćer- 
p jen jo w : W ot Z idow  sym  poćerp je ł 
39 pukow . T ři kroć sym  šw ikany , 
jo n u  k am jen jo w an y . T ři k roć  je  so 
m i łodź rozłam ała . R ubježn icy , Z idźa, 
pohan jo , fa łšn i b ra t řa  su  jeho  w o- 
h rožow ali. H łod, lačnosć, zym a su 
jeho  po puću  čw ĕlow ałe. A za w šitko  
to dźakne  ch w a łen je  B oha: „Mi je  so 
sm ilnosć dostała!"

H aj! N jech  bĕ jeho  puć p rjed y  
čestny  p řed  čłow jekam i, a le  w on  bĕ 
w opačny. N ĕtko  m ĕješe w on  ćežku 
a le  zbožnu słužbu.

„To je  zaw ĕsće w ĕrno  a  ja ra  do- 
sto jn e  słowo, zo je  C h rystu s Jezus do 
sw ĕta  přišo ł, h rĕšn ik o w  zbožnych či- 
n ić .“ T ołe sm ĕdźeše P aw o ł jak o  C hry -

wo. A  ta k  chce w on  tu  jenož  zw uraz- 
nić, zo ton, kiž B oha w  B ožim  słow je 
py ta , d y rb i p řeco  zaso w jeso łe  a zw je- 
selace w ĕcy nazhonić .

K nježe, słow o sw oje k rasn e  
z h n ad y  chcył mi zachow ać; 
łĕpše je  hač k u b ła  časne, 
wšo, štož m am , chcył za n jo  dać. 
H dyž m i słow o tw o je  ru b ja , 
hdźe da załožk w ĕry  je?
N jech  m i tysac sw ĕtow  lub ja , 
m i w o tw o je  słow o dźe.

La.

stusow y  słužobn ik  po sw ĕće p řipow ĕ- 
dać. Sm ilnosć, kaž bĕ so w ona jem u  
dosta ła , m ožeše w on n ĕ tk  w šitk im  
h rĕ šn ik am  prĕdow ać. N ic w jace  p ře - 
sćĕhow ać, nic h rozu  a p ła k a n je  roz- 
nošow ać, a łe  w bohem u  sw ĕte j p ra jić : 
N ĕtk  pak  w o stan je  w ĕra , nad ź ija , łu - 
bosć, te le  tř i. A le łubosć je  n a jw je tša  
m jez  n im i.

To je  zaw ĕsće sm iłnosć, hdyž Boh 
č ło w jek a  w um ože z b łu d n eh o  puća 
h idy  a  n ječ łow skosće a  jeho  p řis ta ji 
n a  s łužbu  m ĕ ra  a lubosće.

W ĕš ty , zo je  so P aw o ł ja k o  C hry - 
stusow y w o tročk  s ta ł z jed n y m  z n a j-  
w je tš ich  w šitk ich  č łow jekow ? Jeho  
łisty  n a  R om skich, K orin tsk ich , G a- 
la tsk ich , E fezisk ich  a ta k  da łe  su 
w u k o n ja łe  w u lk i w liw  n a  čłow jestw o. 
M y sebi n jem ožem y p řed s ta jić , k a jk e  
d u chow ne w obłičo  by  eu ropsk i čło- 
w jek  b jez jap o što ła  P aw oła , C h rystu - 
sow eho w otročka, m ĕł. W.

Cyrkwinski dźeń 18.-19. 6.1966 
w Bukecach

Ze serbskej’ hole a tež z horow  
Su přichw atali wosady.
Do Bukec, na najrjeńši sw jedźeń,
Kiž serbski lud lidy sw jcćeše.

W połnym  kćčw je steji stworba.
Na polach, łukach, w  zahrodach  
Pisani roža so a wonja.
Skowrončk tam w yska w modrinach.

Sm y chw albny kĕrluS zaspĕw ali, 
Smy sw oje prostwy, starosće 
Sej z duše w šitke w otw alili, 
hdyž Boha horco prošachmy.

.,Daj K nježe mĕr narn! Dobre zbožo! 
Žohnuj Ty dale serbski lud!
Zdźerž naśim  dźĕćom čistu wučbu,
A serbsku rĕč jim  zaso zbudź!"

W rĕči w otcow  Tebje prosyć 
A słyšeć slow o Zbožnika.
We sebi žohnow anje nosyć,
Nam mĕr w e sm jertnym  stysku da.

Će chw alić, k T w ojej česći spĕwać, 
So dyrbi w našej serbšćinje.
Tcž scrbska rĕč jeT w oj skutk krasny, 
Za njon sm y Ci dźakowni.

Nas w uslyš, luby Wotčc z hnady,
My w šitcy  chcem y w otewrĕć  
Ći šĕroko wutroby durje 
Zastup, o Kralo hordozny!

Nam zym a je, sm y brudni, ćĕmni, 
Zhrĕj, w učisć a nas rozsw ĕtluj 
Ty Jezu Chryšće, sw ĕtło  sw ĕta  
a jonu nas dom přewodźuj!

M ĕrkowska



Durje su wotewrjene
S e rb sk i cy rk w in sk i d źeń  w  B u ke cach  1966

Sobotu, 18. 6., zeńdźe so n a h lad n a  
ličba  se rb sk ich  cy rk w in sk ich  p řed - 
s te jiće rjo w  a  fa ra r jo w  w  r ja n y m  B u- 
kečansk im  w osadnym  dom je. L ĕtsa  
m ĕješe  tu ta  zh rom adźizna  sw oj za- 
końsk i w uznam  w  tym , zo bĕ w ona 
zdobom  schadźow an je  Serbskeho  w o- 
sadneho  zw jazka , ko tryž  m a jak o  sy- 
noda so s ta rać  w o duchow ne  za s ta ra - 
n je  w  se rb ske j rĕči. P řed sy d a  cyr- 
kw inskeho  d n ja  a  w osadny  f a r a r  po- 
w ita  a  w o tew rĕ  zh rom adźiznu  a serb - 
sk i su p e r in te n d e n t n aw jed o w aše  po- 
tom  da le  jak o  p ředsyda S erbskeho  
w osadneho  zw jazka. W osebje dźĕše 
na tu te j zh ro m ad źizn je  w o serbske  
duchow ne z a s ta ra n je  ty ch  w osadow  
w Serbach , hdźež n je je  serbsk i fa ra r. 
Z asad n je  m a so w  tu ty ch  w osadach  
zn a jm jeń ša  jonk roć  w ob m ĕsac do- 
po ld n ja  se rb sk a  Boža słužba postajić . 
Z as tu p je rjo  tu ty ch  w osadow  dostachu  
nad aw k  n a  to  kedźbow ać.

J a ra  za jim aw y  p řednošk  so p řeč ita , 
kiž bu n am  z Cech p řiposłany . Dźĕše 
w  nim  w o staw izn y  N iskeje. O chra- 
now  (H errn h u t) bĕ w o t spočatka  
nĕm ska ko łon ija  b ra tro w , ko třiž  
z Cech n a  Z inzendorfow ych  ležow no- 
sćach so zasydlichu . N iska p ak  m ĕ- 
ješe być čĕske sydlišćo čĕskich  b ra - 
trow . W p řed n o šk u  so dopokaza, kak  
su tam  Ceša so procow ali sw oju  na- 
rodnosć sej w uchow ać, k ak  potom  
to la  nĕm skem u  w liw ej podležachu. 
D źensa jenož h išće m jeno  N iska 
(Niesky) dopom ina n a  čĕski započatk  
tu toho  du ch o w n je  w u znam neho  m ĕ- 
stačka.

Njedźela. Z om nibusam i bĕ w u lk a  
se rb sk a  w osada  w  B ukecach  so kem ši 
zešła. D rje  to la  m jez  w šitk im i cy r- 
k w in sk im i d n jem i n a jw jace . Boža 
słužba bĕ r je n je  w u h o to w an a  z posk i- 
ćen jem i n a  p išćełach , pozaw now eho 
a cy rkw inskeho  chora. M łody R ake- 
čansk i duchow ny  L azar, syn B uke- 
čanskeho  fa ra r ja , m ĕješe zaw odnu 
łitu rg iju . H łow ny p rĕ d a r  bĕše fa ra r  
A lb e rt z B udyšina, ko tryž  złoži sw oje 
p rĕd o w an je  n a  tek s t a tem a cy rk w in - 
skeho d n ja : „W otew rjene  d u r je “ (Ja- 
pošto łske sk u tk i 16). W on rozłoži, kak  
m am y B ohu K n jezej być posłušn i a 
ra d  zw ołniw i jeho  słow o w on  do 
sw ĕta  n jesć. P řed sy d a  cy rkw inskeho  
d n ja  pow ita  w u łk u  w osadu  a lubych  
ek um en isk ich  hosći. M ĕjachm y m jez 
nam i čĕskeju  fa ra rjo w , słow akskeho  
fa r a r ja  a połskeho  fa ra r ja , w šitcy  
z ČSSR. Z D rježd źan  bĕ přišo ł w yši 
cy rkw insk i ra d a  H enkel, ko trehož  bĕ 
b iskop h ak łe  n jed źe lu  p rje d y  do sw o- 
jeho  w ysokeho  za s to jn s tw a  jak o  n a - 
slĕd n ik a  n jeb o h  K nospe zapokazał. 
W on n a  ja r a  lu b e  w ašn je  k  n a m  po- 
rĕča  a  slubi, zo chce so sw ĕru  w o 
serb ske  cy rkw inske  za jim y  starać .

S erbsk i su p e i'in ten d en t s ta ji sw oje 
p o w ita n je  pod słow o sw ja teho  P ism a 
„M y sm y w šitcy  b ra t řa “ a w uzbĕhny  
nuznosć a zbožo b ra tro w stw a , kaź so 
w ono p řeco  zaso znow a jew i na serb - 
sk ich  cy rk w in sk ich  dn jach . N jech  je 
naša w u tro b a  šĕroko  w o tew rjen a  
k b ra tro w stw u  m jez  w ĕrjacy m i a 
k słužb je  na swĕće.

N aš horco łubow any  a  w ysoko- 
česćeny hosć z P rah i, sen io r L an štjak , 
n am o łw i nas z jad row ym i słow am i 
ch u tn je , zo bychm y so w roćili k sw ja-

tem u  P ism u  a  čerp a li z tu toho  žorła. 
K oždy dom  d y rb ja ł so stać z m ałej 
cy rkw ju . W koždym  serb sk im  dom je 
m ĕło  so w šĕdn je  č itać  w sw ja ty m  
P ism je. Jenož na ta jk e  w ašn je  može 
m jez  nam i zaso now e stro w e ž iw jen je  
zeschadžeć. My w ĕm y, k ak  je  n aš  
luby  b ra t r  a  p řećel čas sw ojeho  ži- 
w je n ja  jak o  p rĕ d a r  a  sp isow aćel so 
s ta ra ł w o ro zšĕ rjen je  w šĕdneho  č ita - 
n ja  B ibłije . F a ra r  dr. theol. Zyguš 
postrow i w osadu  w m jen je  Z ho rje ł- 
skeje  cy rk w in sk e je  w yšnosće a super- 
in te n d e n t B usch w  m je n je  B udyskeje  
eforije .

B ukečanska  w osada nas ja ra  łu b je  
pohosći. O rg an izac ija  w o b jed a  bĕše 
w u b ĕ rn je  dobra. T ak  n je ro zb ro jich - 
m y žadyn  čas n je tr jeb aw š i. A le so 
borze zaso w  Božim  ao m je  zeńdźech- 
my, zo bychm y zh ro m ad n je  spĕw ałi 
sw oje r ja n e  łudow e spĕw y. W jedro  
n jebĕše  tak  ćopłe a w obsta jne , zo 
bychm y po zw učenym  w ašn ju  w onka 
n a  zahrodźe spĕw ać m ohłi a  w šitcy  
bĕchm y m ĕn jen ja , zo bĕše ta le  p ři- 
po łdn iša  p ře s taw k a  w oseb je  r ja n a . 
A cyłe w ĕsće to  n jebĕ  hrĕch , zo sm y 
tam  w jese le  h rom adže  w  Božim  do- 
m je  spĕw ali.

Popo ldn iša  zh rom adźizna  ste ješe  
łĕ tsa  pod zn am jen jo m  b ib lisk e je  h ry  
„D urje  su  w o tew rjen e“, k o tru ž  bĕ 
B ukečansk i fa r a r  ta k  w u sto jn je  ze- 
s ta ja ł a  k o truž  n am  serbscy  h ra je r jo  
N ĕm sko-serbskeho  d ź iw ad ła  w  B udy- 
š in je  na p řik ła d n e  w ašn je  p ře d s ta ji-  
chu. Spisow aćelej a h ra je r ja m  sm y 
je n a k  dźakow ni za tu to n  k rasn y  dar. 
N jech to našich  ew angelsk ich  S er- 
bow  w  łubosći zw jazu je  ze sw ojim  
sw ĕtnym  dźiw adłom . Na popołdnišej 
zh rom adźizn je  n jem ĕjach m y  kaž  he- 
w ak  k ro tk e  p řednošk i. Jenož w osadny  
fa r a r  n am  sk ro tk a  nĕšto  rozpow ĕda 
w o za jim aw ych  s taw iznach  B ukečan - 
ske je  w osady, w oseb je  w o b itw je  poła 
B ukec w  lĕće 1758. A naši słow janscy  
hosćo porĕčachu . W osebje sm y dźa- 
kow ni so tře  K oklic  z B ukec, k o traž  
nam  ze sw ojim  k rasn y m  hłosom  za- 
spĕw a n ĕk o tre  sołospĕw y. F a ra r  A ł- 
b e rt n am  p řed n je se  pĕseń  čĕskeho 
b asn ik a  C apeka w o Łužicy, ko tru ž  
sm y w  m ejsk im  čisłe „P om haj B oh“ 
w ozjew iłi.

B ohu K n jezej budź dźak  za wšo 
rja n e  a nadobne, štož sm y jako  C hry - 
stusow a w osada w  B ukecach  na serb - 
sk im  cy rkw insk im  d n ju  nazhonić  
sm ĕli a  w šitk im  pom ocnikam , tym , 
ko třiž  su z ja w n je  w ustupow ali, a le  
tež  tym , ko třiž  su sćicha n am  słužili 
a so p o s ta ra łi za  jĕd ź  a piće, budź  w u - 
tro b n y  dźak w u p ra jen y . W.

N jesw ačidlo: D ruh i dźeń sw ja tk o w  
sta  so ćežke njezbože, p ř i ko trym ž 
w u m rĕš ta j m łodaj n an a j. Jed y n  za- 
w o sta ji w udow u  ze 4 m ałym i dźĕćim i 
a d ru h i w u dow u  z dw ĕm aj m ały m aj 
dźĕsćom aj. C yła  w o sad a  je  h łuboko  
za to rh n jen a . W šitcy sebi česćachu 
zem rĕte ju .

H dy  by toła jed y n  z tu ty ch  šty- 
rjoch , ko třiž  bĕchu h rom adźe  sej w u- 
jĕ li, m ĕł zm užitosće dosć a  by  h ra z n je  
w o trad źa ł z aw tom  z korčm y dom oj 
jĕć!

Katolscy Serbja swjećachu 
polski milenium

Na Božim  spĕću bĕše w u lk a  R ćžeń- 
ćanska  cy rkej p řep je łn jen a  z w opy- 
to w arjem i, ko třiž  bĕchu  so zh rom a- 
dźili na  sw ja točny  nyšpo r k  wopo- 
m in a n ju  pćłskeje  křćenicy , ko traž  so 
sta  p řed  tysac lĕ tam i 966, jako  so 
po lsk i k ra l M ĕško da  ze sw ojim i při- 
w uznym i w ukřćić. K n jez  d om kap itu - 
la r  A ndrick i z B udyšina m ĕješe p rĕ- 
dow an je , w  ko trym ž spom inaše na 
w ažnosć podaw ka p řed  1000 łĕtam i, 
z ko trym ž bu k řesćanska  cyrkej w  
Polskej załožena. W on p řeč ita  m jena  
po lskich  sw ja ty ch  a pobožnych čło- 
w jekow , ko třiž  su Boha česćili ze 
sw ojim  pobožnym  žiw jen jom  a su 
po lskem u łudej w je łe  žohnow an ja  
p řin jesli. P rĕ d a r  rozłožeše, kak  je  
k řćen ica  załožk n aše je  duchow neje  
eksistency. Połski k a rd in a ł-p rim as  
W yšinski bĕ kato lsk ich  Serbow  na 
tu ty m  sw ja točnym  d n ju  postrow ił a 
počesćił z w u tro b n y m  tełegram om . 
K ato łscy  duchow ni bĕchu  na tu tu  
sw jatočnosć přep rosy łi serbskeho 
su p e rin ten d en ta .

19. synoda Sakskeje krajneje 
cyrkwje

Synoda so w oli na  šĕsć łĕt. 19. 5. so 
zeńdźe p rĕ n i raz  znow a w uzw ołena 
synoda naše je  S akskeje  k ra jn e je  
cy rkw je .

Z a m n je  je  to  nĕ tko  tře ća  synoda, 
ko tru ž  nazhon jam . Po sm jerć i sup. 
M jerw y  zastup ich  do 17. synody. Nĕ- 
ko try žk u łi je  w osta ł synodala  pře  
w šitke  te  lĕta. M nozy pak  zastup ichu  
jak o  „now i“ do synody. Synoda K ra j- 
n e je  cy rk w je  m a za našu  cyrkej 
w u lk i w uznam . Jenož w ona može 
w e w obluku  naše je  K ra jn e je  cy rkw je  
zakon je  postajić . P ow ojnsk i čas je 
n ašu  cy rkej s ta jił na  w šelke  w ašn je  
p řed  w aźne rozsudy. A tež přichod  
budźe w ot nas synodalow  žadać za- 
m o łw jen ja  połne rozsudźenja. T a jka  
synoda n jem ože sebi sw oj p rogram  
zestajeć, a łe  čas, to  rĕk a  Boh sam  
nam  naše  n ad aw k i sta ja .

K oždy kroć so w e w osadach  do 
sch ad źo w an ja  synody za n ju  m odłi, 
zo by  Boh je j pom hał w e w šĕm  roz- 
sudźen ju , w u rad źo w an ju  a w obzam k- 
n jen ju . T ałe  m od łitw a  je  nuzna a w o- 
sady  d y rb ja łe  ze cyłej n u trnosću  pro- 
syć za sw oju  synodu.

P rĕ n je  schadźow an je  synody w šak 
h išće žane w oseb je  zam ołw ite  dźĕło 
n jep řin je se . W ona d y rb i so n a jp rjed y  
sam a zrjadow ać, p ředsydstw o  sej 
w uzw ołić, w u b ĕrk i zesta jeć  a  so za- 
ž iw ić do kom plikow aneho  system a 
dem o k ra tisk eh o  jed n an ja . K až so zda, 
budźe synoda so zabĕrać  w  přichodźe 
z re fo rm u  teologiskeho stud ija , a  
w šitk im i tym i p rašen jem i, ko trež  su 
cy rkw i napołožene n a  tu ty m  sw ĕće: 
p jen jezy , tw a r je n je  now ych cyrk- 
w jow  a cy rk w in sk ich  dom ow  a w u- 
chow an je  a  w up o rjed źen je  starych  
tw a rjen jo w . T ak  nas přeco zaso za- 
b ĕ ra  bołostne p ra šen je  w osadneho 
dom u w osrjedź  D rježdźan  p ři K řiž- 
ne j cy rkw i, za ko tryž so h išće žana 
dow ołnosć n jehodźeše docpĕć, n je- 
d ź iw ajcy  w šitk ich  kročelow  hač 
k na jw y šim  in s tancam  naše je  NDR.

W osebje so w jesełim y, zo je  nĕtko 
po dołhich  lĕ tach  tež zaso serbski 
la jk  w synodźe, b ra tr  w u če r K orła 
N ali z B udyšina. W.



Postrowy za cyrkwinski dźeń w Bukecach
Na lube, originelne w ašn je  je  nas 

naš sw ĕrn y  bratr a přećel Serbow ,  
prof. Hanuš H a r t e l  z  C hribskeje  w  
CSSR postrowil. M y  s m y  husto  při-  
noški z jeho pjera tu  w  „Pomhaj B 6 h “ 
iitali. W ć n  n a m  tež pomha, N o w y  
Zakoń přeloiować. B ohužel dońdźe  
jeho postrow hakle  po c y rk w in s k im  
dnju. W on  n a m  připosła wobraz, ko-  
tryž je  sam  rysował a ko tryž  W a m  tu  
pokazamy. B u keča n sku  c y rkw in sku  
wĕžu ze serbskej chorhoju, kaž to 
tež w opraw dźitosć i  w o tpow ĕdow aše .  
Dale je napisał dw ĕ  š tućće zw u čeneh o  
kĕrłuša cyrkw in sk eh o  dnja, „Wułki  
Božo, chw ałbu  ći“, z  n a m  łu b y m i  sło- 
wami:

„Na nas z  hnadu  pohładaj,  
zw arnuj ,  žo h n u j  sw oje  herbstwo.  
Knježe , wodź naš łud a kraj, 
zdźerž  a šk i tu j  naše S erbs tw o .“
„Z tu t y m  kĕr łušom  s tro w ju  w aš  

Serbski c y rk w in s k i  džeń. D okełž  je  
konc šułskeho łĕta, n jem o žu  sej do-  
woł brać.

Na našich dom jacych  kem šach  bu- 
du naše m ysłe  w  Bukecach, b u d źem y  
z W a m i w šĕ m i  z jednoćen i při čitanju  
Pisma, w  m o d ł i tw je  a při spĕw an ju  
naspom njeneho  kĕrłuša.

W š itk ich  łubych  ew angełsk ich  Ser-  
bow s trow ju .“

K n je z  budź z  W am i!
W aš Hanuš Hdrteł  

Chribska, 14. sm a žn ika  1966“

Dałe pisa n a m  d ekan  Jan  Huso-  
w e je  fa k u ł t y  w  Praze  proř. M iloshw  
Kańak, ko try ž  bĕše łoni m je z  na m i  
w  B udestecach  k  H u so w em u  jub i łe -  
jej: „K S e rb skem u  c y r k w in s k e m u
d n je j  p ře ju  W am , W a š im  bra tram  a 
sotram, p ra w je  radostne  hodźiny  a 
Bože ž o h n o w a n j e W ć n  so rady  do- 
po m ina  na posłedni c y rk w in s k i  dźeń,  
na k o tr y m ž  je so h rom adźe  ze sotru  
fa ra rku  D rahom iru  S o u k u p o v u  z Bran-  
dysa nad  Ł o b jo m  wobdźĕłi ł .

Tcž O chranowska bratrowska w o- 
sada n a m  w u tro b n y  postrow  posła. 
W on i pisaja: „Zwjazanosć m je z  Serb -  
s tw o m  a m je z  B ra tro w ske j  w osadu  je  
toła n ĕ tk  hižo 200 łĕt stara. M y  chce-  
m y  so nadźijeć ,  zo  w ona  n a m  tež za 
přichod zdźeržana  w os tan je .“

W jesna raila Bukecy nas postrow i  
ze  sćĕho w a cym i s łowam i:  „Wjesna  
rada a g m e jn sk e  za s tu p jers tw o  našeje  
w s y  s t row ite j  w  m je n je  cyłeho wo-  
byd łers tw a  Serbsk i  c y rk w in s k i  dźeń. 
W je se ł im y  so, zo so tu ton  w u z n a m n y  
z jĕ zd  křesćansk ich  S erbow  po n im ałe  
d w ejoch  łĕ tdźesa tkach  zaso w o tm ĕ w a  
w  našej  w osadźe  . . .  S e rb ske m u  cyr-  
k w in s k e m u  d n je j  1966 w  B ukecach  
p ř e je m y  nana jłĕpš i  wuspĕch. N jech  
so w š i t k im  w o b d źĕ ln ik a m  w  našej  
w sy  praw je  spodoba."

Rozhłosowy wopor
Dožiwjenje stareho duchowneho

Tydźeń serbskeje kultury

W ty d źen ju  do fes tiw ala  bĕchm y 
w B udyšin je  m ĕli w u rja d n e  poskiće- 
nja. T ak  w idźachm y P ĕ tra  M alinko- 
wu h ru  „Nocny pacien t". Podłožk tu - 
toho d ram atisk eh o  dźĕla  našeho  serb - 
skeho sp isow aćela, syna n jeboh  fa ra - 
rja  M alinka-Ł azow skeho , je  podaw k, 
kaž je  so w on m jez d ru h im  tež  w e 
Łom sku pola N jesw ačid ła  stał. Za čas 
w ojny bĕchu  w cho jnach  b lisko Łom - 
ska w boheho polskeho ja teh o  po- 
wĕsnyli, dokełž bĕ styk i m ĕł z jed n e j 
holcu ze wsy. Po lakow  bĕchu  tehdom  
z daloka a šĕroka h rom adźe  zwozyli, 
zo bychu p řih ladow ali, k ak  jed y n  
z nich na ch o jn je  pow ĕsn jeny  w um rĕ.

M alink je  ta jk i podaw k w u p je ln ił 
a d ram atizo w ał a  pokazał n a  jed n e j 
stronje nadu ty , zw jeršny , n jew ob- 
stajny, n ječ łow jesk i sw ĕt a na  d ru - 
him boku w p o staw je  w jesneho  lĕ- 
karja dr. Sew ca čłow jeka , ko tryž je 
sebi w uchow ał sw oju  č łow jesku  dušu, 
kotryž sw ojem u m łodem u pac ien te j 
chce k  tom u dopom hać, zo by  zaso 
mohł so sm jeć a p łakać . Z h n u te j w u- 
trobu sm y tu le  h ru  w idźeli. N jech 
njebĕ tež w n je j C h rystu s m jeno- 
wany, tak  m am y to la h ru  za pobožnu.

W B udyskim  dźiw ad le  so p řed s ta ji 
před w u p řed a ty m  dom om  serbska  
opera „ Jak u b  a K a ta “ K. A. K ocora. 
Po 90 lĕ tach  sm ĕdźeše skončn je  ta le  
serbska opera sw oju  p re m je ru  na- 
zhonić. T a jk a  opera  w šak  je  m jen je  
w uznam na p řez  tek s t a  w obsah  hač 
wjele bołe přez sw oju  hudźbu . A ta 
bĕše tak  p raw je  po w ašn ju  K ocora, 
rjana a  lubozna.

A hišće jed n u  da lšu  p rem je ru , to 
rĕka p rĕn je  p řed s ta je n je , nazhon ich - 
my. a to  „M issa solem nis" w ot B ja r-  
nata K raw ca, ko tru ž  bĕ w on sp isał 
wokoło 1930 a k o traž  so hak le  t6n 
kroć p rĕn i raz w S erbach  spĕw aše. 
„Missa so lem nis“ to  rĕka, zo je  to 
swjatočna Boža słužba, litu rg ija , ko-

Sto m a ja  č low jeko jo  d ru h d y  do  
w ašn jow !  A n i  před c y r k w ju  n jezasta-  
njeja. Tak  bĕ w a šn je  Paułe W in k łe -  
rjec, zo w ona hakłe  zas tup i do Božeho  
dom u, h d yž  h ižo m  so na pišćełach  
hraješe. K o žd u  n jed źe łu  m ožach  na  
to čakać, zo w ona run je  w  tu t y m  w o-  
k o m ik u  zas tupi do Božeho domu.

Toła dźensa chcu pow ĕdać  w o  je je  
n a jr jeń š im  w ašn ju ,  ko trež  je  m i  tak  
w ažne, zo n jech  je w one  w šu d źo m  
znate. Jo nu  n jedźełu , ru n je  zak ł in -  
čachu pišćełe a ja  čakach na Paułu  
W inkłer jec .  Toła podarm o! W ona n je -  
přińdźe. Zhonich , zo bĕ w ona  scho-  
rjeła. L ĕka r  praješe, zo d y rb i  w ona  
cyłe wĕsće w je łe  n jedźe ł w e  łožu  
łežeć, doniž budźe zaso w ustrow jena .

tra ž  je  jako  ko n ce rt w u ho tow ana . Tu 
n je p rĕ d u je  fa r a r  z k lĕ tk i, a le  hudź- 
bnik . W tu ty m  padźe  w u k ła d u je  n je - 
boh B ja rn a t K raw c, naš n jezapom - 
n ity  serbsk i kom ponist, l i tu rg iju  a 
z ty m  Bože słow o n a  sw oje  w u m ĕł- 
ske w ašn je . W „K yrie  eleison" (Božo, 
sm il so) p o h ladam y  do s ty sk n e je  w u- 
troby , k o traž  B oha K n jeza  s tyskn je , 
n je m ĕ rn je  a  skončn je  to la  tež  dow ĕr- 
liw je  p rosy  w o sm ilnosć.

„G loria  in  exelsis deo“ (Česć budź 
B ohu w e w ysokosći), h a j to  bĕše sam e 
w yskan je . K rasn e  hłosy našich  w jes- 
nych chorow  w uzbĕhow achu  n ap ře - 
m o Božu krasnosć.

„S anctus“ (Sw jaty , sw ja ty , sw ja ty  
je  naš Boh Cebaot), kaž  bychu  p řed  
Božim  tro n o m  jan d źe ljo  sam i B oha 
chw ałili. K ak  r ja n y  w  tu ty m  .zw isku 
to „H osana“ (H osijana, chw aleny  
budź, k iž  p řiń d źe  w  m je n je  K njeza). 
Snano  zm ĕjem y hišće sk ładnosć, tu  a 
t.am w  našich  cy rk w jach  sm ĕć słyšeć 
ton le  d roh i pok ład  se rb sk e je  pobož- 
ne je  hudźby. W.

P ředew zach  sebi, ju  borze wopytać.  
A łe  n je w ĕ m  dźensa sam, k a k  je  so 
stało, zo k  to m u  n jepř ińdźech . Može  
być, zo ton w o p y t  za m n je  w a žn y  dosć  
njebĕ. N im o  toho w  s a m s n y m  času  
za po čach m y  z  w o b n o w je n jo m  sw o-  
je je  cyrkw je .  Přez to bĕch jara za- 
dźĕw an y ,  w oseb je  tohodła, dokełž  
ch c ych m y  sw o j  Boži do m  hač do ker-  
m uše  h o to w y  mĕć. T a k  m in y  so n je - 
dźeła po njedźełi.  Dźĕła bĕchu do- 
končene a p osw jećen je  bĕ před du-  
rjemi. Sobotu  popołdnju , ja ko  sedźach  
iv sw o je j  h a m tsk e j  s tw ĕ  při posłed-  
nich  přiho tow anjach , za s tup i Pauła  
W in k łe r jec  poła m nje .  N jebĕch  mało  
nastrožany, ja ko  ju  wuhładach. Za-  
m o łw ich  so h nydom , zo ju  n jebĕch  
w opyta ł ,  doke łž  m ĕ ja ch  w  posłednim  
času ta k  w je łe  dźĕła.

Sćerp ł iw je  w on a  posłuchaše, po tom  
p ak  dźeše mi:

„Cyłe wĕsće, kn je že  fararjo, bych  
so wjesełiła, byšće-łi W y  tež  m je  jo nu  
wopytał.  S p ra w n je  d y rb ju  prajić, zo 
s y m  tež  na W as čakała. A łe  W y  sće 
m i n ĕ tko  roz jasnił a doke łž  W y  n je j -  
sće ke  m n i  přišoł, p ř ińdu  ja  k  W am .  
W jese łu  so, zo s m ĕ m  ju tře  k  posw je-  
ćen ju  cyrkw je ,  prĕn i raz po dołhich  
njedźełach, zaso k e m š i  hić. Ach,  
kn ježe  fararjo, w  prĕnich  n jedźe łach  
sw o je je  chorosće su m i  kem še  jara  
pobrachowałe. A  to s y m  tež šw o j im  
p ř iw u z n y m ,  k iž  su m je  d ru h d y  tvopy-  
tałi, powĕdała. Doniž po tom  n jedźe łu  
rano n jed ož iw ich  sw o je  na jr jeńše  
w jese le  sw o je je  chorosće. M oj w n u k  
přińdźe  ke m n i  a přin jese  m ałe  radio  
sobu. W o n  je posta ji na błido a po tom  
zasłyšach ja ko  prĕn je  hraće na pišće- 
łach, prĕd ow a n je  a kĕrłuše — potaj-  
k im  cyłu Božu  słužbu. To je  m je  w u ł-  
ce wjesełiło. W ĕsće toła, kn je že  fara-  
rjo, zo dła słabych w očow  dołho uijac



čitać n je m o žu  w  B ibl ij i  abo spĕw ar-  
skich. T a k  n jebĕch  pa k  bjez Božeho  
słowa. K ć žd u  n jedźe lu  słyšach prĕdo-  
w a n je  a m ožach  kĕrluše, ko trež  bĕ- 
chu m i znate, sobu spĕw ać  a so sobu  
pomodłić.

Toła nĕšto m i  pobrachowaše, štož  
je w  Božej s łužb je  sa m o zro z u m w łh u e : 
Zbĕranje  dźa kneh o  wopora. Sto  s y m  
ćiniła? Pytach sebi m a łu  ty z k u  a na- 
pisach na nju: Za cyrkej .  T ak  s y m  
koždu  n jedźełu , h d y ž  słyšach prĕdo-  
w anje ,  sw o j  d źa k n y  w opor  tam  n u tř  
połožiła. A  tohodła s y m  dźensa  
k  W a m  přišła, kn je že  fararjo, zo  
bych sw o j  d źa k n y  dar wosobinsce  
wotedała. H dyž  budu ju tře  prĕn i raz 
zaso m je z  w o sa d n ym i  w e  w o b n o w je -  
nej cyrkw i,  prošu Was, zo byšće m ć j  
dar w obh ład ow a ł ja ko  d źa k n y  wopor  
stareje  žony, ko tr y ž  chce w ona  k  w ob-  
n o w je n ju  dać.

Po t y m  přepoda w o na  m i  sw o ju  
ty zku .  W o tew r ił  s y m  ju  hakłe  potom,  
jako  bĕ Pauła W in k le r jec  zaso so roz- 
žohnowała.

A łe  k a k  sym  so dźiwał,  jako  wi-  
dźach dar tu te je  choreje stareje žony!  
A  z toho ćasa s y m  m ĕn jen ja ,  hdyž  
bychu w š i tcy  chori wosadni,  k iź  dom a  
prĕdow anje  přez  rozhłos słyša, run je  
ta k  kaž Paula W in k le r jec  sw o j wopor  
zbĕrałi, b y c h m y  n ĕk o tru žku ł i  cyrke j  
w o b n o w ić  mohłi. Přeł. V. L.

SLUWMdfnr
Klukš: S w ĕrny  S erb  a do lho lĕ tny  

m ĕstopředsyda w  K lu k šan sk im  cyr- 
k w insk im  p řed s te jić e rs tw je , b ra tr  
M ax P a u l i c k ,  a  jeho  m andźe lska  
M arta  rodźena  H ottassec  w osw jeći- 
š ta j d n ja  9. m e je  1966 w  K o b je ln ju  
sw oj złoty kw asn y  ju b ile j. W k ru h u  
sw ojby  p řeb y w aše  tež  w osadny  fa ra r. 
P ře jem y  tu ty m a j se rb sk im aj m an - 
dźelsk im aj, zo by  Boh K njez  z n im aj 
był. je ju  žohnow ał a zdźeržał.

K lukš-Polpicy: W staw iznach  P o ł- 
p ičanske je  k ap a łe  w  K lu k šan sk e j w o- 
sadźe sta  so 17. ap ry la  p rĕ n i raz, _zo 
so w o tm ĕw achu  tam  serb ske  kem še. 
B yrn jež  so dešćow aše, zh rom adźj so 
n a h la d n a  ličba  kem šerjow . Po  m ožno- 
sći d y rb ja  tam  nĕtko  koždy m ĕsac 
jonkroć  serbske  kem še być. B ohužel 
je  ličba se rb sk ich  k em šerjo w  zaso po- 
pušćiła, a le  nad ź ijam y  so, zo so  w  n a - 
zym skich m ĕsacach  zaso pow yši.

Klukš: N ašej w osadźe so d arich u  
na  započatku  m ĕsaca  m eje  3 300,— hr. 
a  to  w ot jednoho  s taw a  n aše je  w o- 
sady. N a n a jw u tro b n iš i dźak  tom u 
staw ej, k o try ž  nochce m jenow any  
być. To bĕchu  w u lk e  w jese le  za no- 
w eho  w osadneho  fa ra r ja , dokelž p ře - 
tr je b a  so p řez  w o b n o w jen je  fary  
w je le  p jen jez . H aj, Boh zdźerži a 
tw a ri sw oju  w osadu  na zem i na  po- 
ta jn e  w ašn je . Pom oc nam  so sta! W u- 
tro b n y  dźak! D ruh i s taw  n aše je  w o- 
sady  p řep o d a  100,— hr.

N jesw ačidło: 27. ju n i ja  m ožachu 
tw a rc y  k a n to ra t zezbĕhać. Z h rom ad- 
n je  z n im i w uspĕw a w osadny  fa ra r  
se rb sk i k ĕ rłu š  a  so džakow aše  tw a r-  
cam  a B ohu, zo bĕ so tw a r  ta k  daloko 
dokonjeć sm ĕł a  p ro šeše  Boha, zo by 
w' tu ty m  d o m je  s ta jn je  b y d liła  po- 
božna sw ojba , k o traž  by s łuž iła  sw ĕru  
N jesw ačid lskej w osadźe.

Durje su wotewrjene
Nĕkotre sceny z bibliskeje hry na Serbskim cyrkwinskim dnju w Bukecach

(Stož chce so hišće raz z  w obsahom  
hry  zabĕrać, n jech  čita Japoštołske  
sk u t k i  16)

W  prĕn im  jed na n ju ,  k iž  hraje  
w  Troadźe, w  m ałoazisk im  mĕsće, při 
S r je d ź n y m  m orju ,  w u s tu p u ja  japo- 
štołjo Pawoł a jeho  p řew o dn ika j  łĕkar  
L u ka š  a T im o te j  z  Lystry .  Z  diałoga  
Pawola  z L u k a šo m  tu sćĕhowace w o t-  
ćišćimy:
Paw oł: R jen je  s te ji  napisane poła

pro je tow : „Kak krasne su 
nohi tych , ko tř iž  m ĕr  při- 
powĕdaja , ko tř iž  dobre w ĕcy  
a zbožo prĕduja, ko tř iž  Cio- 
ne j  praja: „Twoj B ćh  je  
z kra łom !“

Lukaš: A  Boh je nas hodnoćił , tu tu
słužbu  činić a našeho K n je -  
za a Z bo žn ika  Je zo m  Chry-  
sta jako  krała w o z je w ić  a 
připowĕdać.

Pawoł: H dy  by  toła tu ton  sw ĕ t  ho-
to w y  był, tu tu  powĕsć při-  
jeć!

Lukaš: N ječin i  w o n  to?
Pawol: T y d źen je  dołho m o ža ch m y

łĕdy  nĕšto docpĕć.
Lukaš: T a k  zlĕ to bĕ?
Pawol: Haj, jako  F ryg isku  a Gała-

tiski kra j p řeć a h n y c h m y , bu 
n a m  ivot S w ja teh o  Ducha  
wobarane, zo b ych m y  nje-  
rĕčełi Bože s łowo w  Mało-  
aziskej. M y  spy tach m y , zo 
b y ch m y  ćahnyłi  přez  B iti-  
nisku , ałe zaso na m  Boži  
Duch to njepřida. T u ž  m i-  
n y c h m y  so A z is ke je  a přiń-  
d źe c h m y  tu do Troady. Bdh  
sam  wĕ, što je sebi přede-  
tozał z  nami. Ja w ĕm , zo 
s y m  je m u  w u zw o łe n y  grat. 
W o n budźe m i  puć pokazać, 
po k o tr y m ž  s m ĕ m  z w a m i  
chodźić.

Lukaš: T a k  je! W š itko  budź jem u
poručane! N a jp r je d y  pak  
chcu ja tebje  za tu tu  nćc  
s w ĕ rn e m u  K n je ze j  poručeć. 
W ostań  w  m ĕrje!

Paw oł: Mĕj hišće raz w u tro bn y
dźak, zo sy m je  tu  tak  łubje  
wital. Boži m ĕ r  a Boža m i-  
łosć budź tež  z  tobu  w tu te j  
nocy.

Lukaš: Dobru n o c !
Paw oł: T a jk i  m ĕ r n y  w ječor! A  tam

za d y  n im o m ĕ ry  dałoke m o-  
rjo! A  što je ta m  čisće zady?  
K ra je  w  n je zn a jo m n e j  dało- 
kosći. L udy ,  łudźo, čłowje-  
kojo, za ko trych ž  w š i tk ich  
je  Jezus  C hrys tus  w u m rĕ ł ,  
k iž  p a k  ničo n jew ĕd źa  w o  
n im ! M y  p ak  s m y  pow ołani  
tež j im  zbožo a zbožne ži-  
w je n je  přinjesć. Ow Božo, 
pokaž  m i sw o j puć, zo bych  
chodźił w  tw o je j  p raw dźe!  
Wdtče, do tw o je ju  ru ko w  
poručam  sw o jeho  ducha. T y  
sy m je  w um o h ł ,  ty  sw ĕ rn y  
Božo! C h w a len y  budź, kiž  
přińdźe  w  m je n je  K n je zo -  
wyrn. Hosianna w e  w ysoko -  
sći. A  n ĕ tk  so podam  derje  
zas łu ženem u  w otpočinku .  

Hłos: Pawole, P a w o łe !
Paw oł: Sto  w o ła ?  S to  je  tu d y ?

Hłos: Ja to sym , Pawołe, ja! Nje-
w idźiš  m je?

Pawoł: Haj, ja  će w o p r a w d ź e  w idźu ,
n je zn a te h o  m u ža  w  n je zna -  
t e j  cuze j  drasće! S to  t y  sy?  
Sto  chceš?

Hłos: Ja sy m  m u ž  z Macedonskeje
a ja će nałežnje  prošu: 
Přińdź dełe k  n a m  do Mace- 
donskeje! C hw ata j a pom-  
haj na m ! W u m ć ž  naše duše! 
Poj, n je k o m d ź  so!

Pawoł: Haj, ja přińdu.
Pawol: Sto to bĕ? Son? K a k  može

so m i  jenož  nĕšto tak  ž iw je  
a jasn je  dźeć? Haj, wšak, to 
je  w jace  hač jenož  son. To  
je  p ř ikazn ja  Boža, hłćs mo-  
jeho  K n jeza !  Lukašo, Lu-  
kašo! Timotejo, T imotejo!  
Pojtaj, pojta j!  Chwatajtaj,  
chw ata jta j!

Tim otej: S to  je, drohi m ištr je  Pawołe?
Sto  w o ła š  nĕ tk łe  př i  zapo-  
č a tk u  nocy?

Lukaš: Sto  j e  so s ta ło?  Ja s y m  d r je
z w u č e n y ,  zo  m je  w o ła ju  
w  nocy. S to  t r j e b a  łĕkarsku  
p o m o c?  S y  t y  schorił ,  Pa- 
w o łe?

Pawol: Nĕ! R un je  so m i sta w idźe-
n je  w  nocy a tu, hdźež woj  
n ĕ tko  stejitaj, bĕ macedon-  
sk i  muž, k iž  m je  prošeše: 
Přińdź do M acedonskeje  a 
pom haj nam !

Lukaš: To je  w opraw dźe  K n jez ,  kiž
woła!

Pawoł: P odajm y so tak  bćrze kaž
m ć žn o  na puć do Macedon-  
skeje. Ja s y m  toho cyłe w ĕ-  
sty, zo je K n je z  nas tam  po- 
wołał, j im  ew angełij  prĕ-  
dować.

Ze swĕta cyrkwje
Indiska: H induski w jed n ik  N itya 

N aray an  B an erjee  žadaše z jaw n je  za- 
kaz k řesćanskeho  m isionskeho dźĕla. 
W on w u p ra ji m ĕn jen je , zo m isiona- 
ro jo  w u ž iw a ja  zežiw adła  z w u k ra ja  
za to, h łodnych H indow  k p řestupej 
ke k řesćan stw u  zaw jesć. Jenož w  sta- 
će B ih aa r sam ym  w sew jerne j Ind i- 
skej dźĕła 5 800 m isionarow  m jez 
tam nym i ludam i.W oni dostanu  z w u- 
k ra ja  w je le  zežiw adłow  a p jenjez, 
ko trež w u ž iw a ja  jenož za to, zo by 
m jez w obyd lerstw om  an tiin d isk e  a 
h in d u n jep řeće lsk e  m ĕn jen je  nastało , 
— ta k le  m ĕni B anerjee.

Dźowka Alberta Schweitzera dźa- 
kow aše so ew angelskej cy rkw i w 
Polskej za posłan je  m edicinsk ich  
srĕdkow .W ona  p isa: „T uton d a r  n je je  
jenož w u lk a  m a te rie ln a  pomoc, ale 
tež n as to rk  k pokročow an ju  w našim  
dźĕle, ko trež  je  jenož p řez  sym patiju  
a p o d pĕrow an je  w je le  přećelow  mo- 
jeho  n an a  w e w šĕm  sw ĕće možno. Zo 
tež W y a W aše w osady w nam  tak  
d a lok im  k ra ju  na nas m ysliće, posyl- 
n ja  našu  nadźiju ."

N akład  D om ow ina. — W uchadźa z licencu  
čo. 417 now inskeho  zarjad a  pola p řed- 
sy d y  m in iste rsk e je  ra d y  NDR jo n k ro ć  za 
m ĕsac. — R jad u je  K onw en t se rb sk ich  ew an- 
gelsk ich  duchow nych . — H low ny zam ołw ity 
re d a k to r: su p e rin ten d en t G erh a rd  W i r t h -  
N jesw ačid lsk i. — Cišć: III-4-9, N ow a Doba, 
ć išćern ja  D om ow iny w  B udyšin je .


